
Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 103   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 50 80 53 Qt 20,81           1 103   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              605   D - Observatoire économique

Approvisionnements              605   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              226   Année 2023

Semences              112   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              163   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                  -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              497    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              219    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              142    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                   9   

Protection / fertilisation                32   

Amortissement irrigation                  -     Année 2024

Divers                  -     Source France Agricole Rendu Rouen

Main d'œuvre spécifique                77   Référence produit Blé tendre

Travaux mécanisés                77   

Travaux manuels                  -     Cours moyen annuel : 208,05 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 199,94 € / T

Autres charges                11   Cours moyen 2ème trimestre : 207,63 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                11   Cours moyen 3ème trimestre : 210,68 € / T

Marge directe           190   Cours moyen 4ème trimestre : 218,80 € / T

2

(rendement moyen source bulletin 4 saisons n°84 oct 2023)

Blé tendre

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

Autonomie fin. :

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

 EBE / Prod. Réel :
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 90,3 94,5 104,6 118,33 106,01 132,30 184,54 167,19 117,50

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2024

3

La production de blé tendre est estimée à 26,3 Mt, en baisse de 24,9 % par rapport à 2023 et de 23,9 % par rapport à la moyenne 2019-2023. Le rendement est estimé à 62,4 q/ha,

inférieur de 15,5 % à celui de 2023 mais supérieur au très bas rendement de 2016 (53,7 q/ha). Associé à des surfaces cultivées exceptionnellement faibles (4,2 millions d’hectares

(Mha), -10,8% par rapport à 2023) en raison des conditions météorologiques de l’hiver 2023, ce rendement place 2024 parmi les trois plus petites récoltes de blé tendre des 40

dernières années. 

La diminution du rendement du blé tendre par rapport à 2023 est générale, et notamment pour les trois premières régions de production : -18,7 % en Hauts-de-France, -19,4 % en

Grand Est, -12,8 % en Centre-Val de Loire. Conjuguée à la nette baisse des surfaces, elle entraîne une diminution de plus de 20 % de leur production de 2023. Seul le pourtour

méditerranéen, où le blé tendre est toutefois peu implanté, connait une hausse du rendement par rapport aux années précédentes marquées par la sécheresse. 

La production de blé tendre de l’Union européenne est estimée à 118 millions de tonnes (Mt) en 2024, contre 127 Mt en 2023. 

En 2024-2025, après quatre mois de campagne, le repli des cours de céréales se poursuit, dans un contexte d’offre globale élevée et d’une demande plus faible de la Chine. En

France, le surplus exportable de blé est estimé en forte baisse (– 39,7 % sur un an, – 5,8 % vers l’UE et – 61 % vers les pays tiers) en raison de la faible récolte, tout comme celui des

orges (– 18,5 %). Le prix du blé Rendu Rouen se replie de 4,4 % en moyenne, sur la même période, à 216,6 €/t, et l’orge Rendu Rouen de 11,3 % à 188,6 €/t. 

Blé tendre

Evolution du cours du jour et du prix de revient standard du blé Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Blé tendre
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 495   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 20 45 32,7 Qt 45,70           1 495   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              562   D - Observatoire économique

Approvisionnements              562   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              256   Année 2023

Semences                48   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              153   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              933    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              229    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              109    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                61    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                10   

Protection / fertilisation                50   

Amortissement irrigation Année 2024

Divers                 -     Source France Agricole  Bordeaux/Rouen

Main d'œuvre spécifique                95   Référence produit Colza

Travaux mécanisés                95   

Travaux manuels Cours moyen annuel : 457,05 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 407,20 € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : 458,85 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : 459,89 € / T

Marge directe            604   Cours moyen 4ème trimestre : 491,30 € / T

6

(rendement moyen source bulletin 4 saisons n°84 oct 2023)

Colza

Cotations

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction,

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,00 98,7 101,0 93,8 97,5 102,3 123,2 198,5 142,1 117,2

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2024

7

La production de colza est en baisse (– 9,3 % à 3,9 M t) en lien avec la baisse du rendement (– 8,3 % à 29,2 q/ha), et dans une moindre mesure à la baisse de la sole (– 1,2 % à 1,3 M

ha). La production reste toutefois supérieure à la moyenne 2019-2023 (+ 2,5 %). La production de colza de l’Union européenne diminuerait, à 18,4 Mt en 2024. 

Dans un contexte d’offre réduite, les cours des oléagineux se sont raffermis à partir du mois de mars 2024. Entre juillet et octobre 2024, le colza Rendu Rouen affiche une hausse de

4,9 % à 477,1 €/t.

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du colza

Colza

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Colza
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut              842   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 25 60 24 Qt 30,00              720   

Sous-produit                 -     

Supplément protéagineux
 n'est plus 

utilisé 
             122   

Charges Opérationnelles              436   D - Observatoire économique

Approvisionnements              436   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                40   Année 2023

Semences              153   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              145   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise                98   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              406    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              186    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction                94    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                25   

Protection / fertilisation                31   

Amortissement irrigation Année 2024

Divers                 -     Source 

Main d'œuvre spécifique                82   Référence produit Féverole

Travaux mécanisés                82   

Travaux manuels Cours moyen annuel (estimation): 300,00 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                  3   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                  3   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe            135   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

1
0

Féverole d'hiver

Cotations

Primes protéagineux

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction,

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,00 102,7 104,1 109,0 117,6 117,1 126,0 163,7 189,9 145,3

Féverole d'hiver

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard de la féverole Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Fourrages
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           2 448   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 75 127    136,0   Q 18,00           2 448   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles           1 666   D - Observatoire économique

Approvisionnements           1 666   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              272   Année 2023

Semences              530   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              253   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              211   Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              400   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              782    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              492    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction                69    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                13   

Protection / fertilisation                23   

Amortissement irrigation              351   Année 2024

Divers                 -     Source FranceAgrimer - Réseau des Nouvelles des Marchés

Main d'œuvre spécifique                91   Référence Vert Sud Ouest ramassé machine fin plt

Travaux mécanisés                60   

Travaux manuels                30   Cours moyen annuel : 1,80 € / kg

Cours moyen 1er trimestre : € / kg

Autres charges                27   Cours moyen 2ème trimestre : € / kg

Taxes (dont taxe CASDAR)                27   Cours moyen 3ème trimestre : € / kg

Marge directe            171   Cours moyen 4ème trimestre : 1,80 € / kg

(rendement moyen source bulletin 4 saisons n°89 03/2025)

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations

1
4

Haricot vert plein champ

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges  (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction, 

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100 98,7 98,7 97,4 127,13 123,87 154,23 131,98

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du haricot vert Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Légumes frais
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 313   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 5 20 12,5 Qt 105,00           1 313   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              761   D - Observatoire économique

Approvisionnements              761   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                57   Année 2023

Semences              320   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              278   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              552    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              226    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              148    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                39    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                14   

Protection / fertilisation                25   

Amortissement irrigation                 -     Année 2024

Divers                 -     Source 

Main d'œuvre spécifique                81   Référence Estimation

Travaux mécanisés                81   

Travaux manuels                 -     Cours moyen annuel : 1 050 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe            241   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

2

Lentille

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges  (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction, 

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 105,8 99,4 133,8

Lentille

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Légumes secsEvolution du cours du jour et du prix de revient  standard de la lentille

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

130,0

140,0

0

200

400

600

800

1000

1200

2020 2021 2022 2023 2024

€ / tonne

PR

CJ

CEGARA - "Guide pratique - Productions : marges standards" Décembre 2024 10



Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           3 633   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement    210,0   Qt 17,30           3 633   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles           1 093   D - Observatoire économique

Approvisionnements           1 093   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              580   Année 2023

Semences              154   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                60   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              194   Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           2 540    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              715    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              155    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                61    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                11   

Protection / fertilisation                34   

Amortissement irrigation              453   Année 2024

Divers                 -     Source Bulletin 4 saisons n°81 03/2023

Main d'œuvre spécifique              133   Référence 

Travaux mécanisés                84   

Travaux manuels                49   Cours moyen annuel : 173,00 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                20   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                20   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe        1 671   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

1
8

Maïs doux irrigué 

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges  (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction, 

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations

(rendement moyen source bulletin 4 saisons n°89 03/2025)
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 101,2 101,7 105,7 105,7 105,7 150,3 100,0 113,5 146,4

Maïs doux irrigué 

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du maïs doux Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2020 - Fruits et légumes pour 

la transformation
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 932   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 50 150 100 Qt 19,32           1 932   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles           1 129   D - Observatoire économique

Approvisionnements           1 129   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              446   Année 2023

Semences              252   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                76   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              250   Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              803    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              626    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              107    - total actif bilan 474 907 5 522          

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                11   

Protection / fertilisation                18   

Amortissement irrigation              453   Année 2024

Divers                 -     Source France Agricole Rendu Bordeaux/Bayonne

Main d'œuvre spécifique              107   Référence produit Maïs

Travaux mécanisés                58   

Travaux manuels                49   Cours moyen annuel : 193,20 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 176,85 € / T

Autres charges                10   Cours moyen 2ème trimestre : 198,48 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                10   Cours moyen 3ème trimestre : 198,20 € / T

Marge directe              60   Cours moyen 4ème trimestre : 201,83 € / T

1
8

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges  (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction, 

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Maïs grain irrigué

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Cotations
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 99,8 101,3 104,3 109,0 104,4 131,8 181,3 183,6 120,3

Source Bilan conjoncturel Décembre 2024

Avec une sole en progression de 22,5 %, la production de maïs grain (y.c. semences) est estimée à 14,6 M t (+ 12,6 %), soit à un niveau supérieur à la moyenne 2019-2023 (13,3 Mt).

Les rendements sont attendus en baisse (– 8,1 % à 90,8 q/ha). La production de maïs fourrage atteindrait 16,0 Mt, en baisse de 7,8 % par rapport à 2023 et quasi-stable par rapport

à la moyenne 2019-2023 (-0,1 %). Ces prévisions restent provisoires et sont à prendre avec précaution, le calendrier de la campagne ayant été retardé cette année par les conditions

météorologiques lors des semis. 

La production européenne de maïs serait quasi-stable, à 63,6 Mt. Elle serait en hausse en Allemagne, Bulgarie, Espagne et France, et en baisse dans les autres pays producteurs de

l’UE. 

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard  du maïs 

irrigué

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Maïs

Maïs grain irrigué
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 478   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 65 88 76,5 Qt 19,32           1 478   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              769   D - Observatoire économique

Approvisionnements              769   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              348   Année 2023

Semences              240   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                76   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              708    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              173    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              107    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                11   

Protection / fertilisation                18   

Amortissement irrigation                 -     Année 2024

Divers                 -     Source France Agricole Rendu Bordeaux/Bayonne

Main d'œuvre spécifique                62   Référence produit Maïs

Travaux mécanisés                58   

Travaux manuels                   4   Cours moyen annuel : 193,20 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 176,85 € / T

Autres charges                   8   Cours moyen 2ème trimestre : 198,48 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   8   Cours moyen 3ème trimestre : 198,20 € / T

Marge directe            466   Cours moyen 4ème trimestre : 201,83 € / T

2
2

Maïs grain non irrigué

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges  (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction, 

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 99,8 101,3 104,3 109,0 104,4 131,8 181,3 183,6 120,3

Source Bilan conjoncturel Décembre 2024

2
3

Avec une sole en progression de 22,5 %, la production de maïs grain (y.c. semences) est estimée à 14,6 M t (+ 12,6 %), soit à un niveau supérieur à la moyenne 2019-2023 (13,3 Mt).

Les rendements sont attendus en baisse (– 8,1 % à 90,8 q/ha). La production de maïs fourrage atteindrait 16,0 Mt, en baisse de 7,8 % par rapport à 2023 et quasi-stable par rapport

à la moyenne 2019-2023 (-0,1 %). Ces prévisions restent provisoires et sont à prendre avec précaution, le calendrier de la campagne ayant été retardé cette année par les conditions

météorologiques lors des semis. 

La production européenne de maïs serait quasi-stable, à 63,6 Mt. Elle serait en hausse en Allemagne, Bulgarie, Espagne et France, et en baisse dans les autres pays producteurs de

l’UE. 

Maïs grain non irrigué
Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - MaïsEvolution du cours du jour et du prix de revient standard du maïs non 

irrigué
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           4 410   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 120 135 120 Qt 33,00           3 960   

Prime d'incitation 500 800              750   

Charges spécifiques              300   

Charges Opérationnelles           1 109   D - Observatoire économique

Approvisionnements           1 109   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              463   Année 2023

Semences                 -     Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              353   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              139   Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              153   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           3 301    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              582    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              274    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                61    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                33   

Protection / fertilisation                32   

Amortissement irrigation              151   Année 2024

Divers : castration, broyage des mâles, effeuillage                30   Source 

Main d'œuvre spécifique           1 612   Référence produit

Travaux mécanisés              136   

Travaux manuels           1 476   Cours moyen annuel : 330,00 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 330,00 € / T

Autres charges                16   Cours moyen 2ème trimestre : 330,00 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                16   Cours moyen 3ème trimestre : 330,00 € / T

Marge directe        1 091   Cours moyen 4ème trimestre : 330,00 € / T

2
6

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations

Maïs semence

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges  (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction, 

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

CEGARA - "Guide pratique - Productions : marges standards" Décembre 2024 17



2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 96,7 94,3 96,5 96,4 93,6 95,3 101,7 96,4

Evolution du cours du jour et du prix de revient standard du maïs 

semences

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Semences 

céréales
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 229   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 25 45 35 Qt 31,62           1 107   

Sous-produit                 -     

                -     

             122   

Charges Opérationnelles              570   D - Observatoire économique

Approvisionnements              570   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              154   Année 2023

Semences              159   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              159   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise                98   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              659    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              168    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              101    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                   9   

Protection / fertilisation                22   

Amortissement irrigation                 -     Année 2024

Divers                 -     Source France Agricole Rendu Centre Bretagne

Main d'œuvre spécifique                55   Référence produit Pois

Travaux mécanisés                55   

Travaux manuels                 -     Cours moyen annuel : 316,24 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 302,38 € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : 313,46 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : 333,41 € / T

Marge directe            432   Cours moyen 4ème trimestre : 318,35 € / T

3
0

Primes protéagineux

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges  (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction, 

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Pois protéagineux 

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 95,6 90,6 85,6 92,3 94,1 113,9 167,5 160,4 131,3

Source Bilan conjoncturel Décembre 2024

3
1

La production de protéagineux devrait fortement se rétracter (– 22,4 %), en raison d’une baisse de la surface et des rendements (respectivement – 13,9 % et – 9,8 %). Cette baisse

résulterait essentiellement d’une récolte de pois protéagineux en net repli (– 29,6 %).

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Pois 

protéagineux

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du pois 

protéagineux

Pois protéagineux 
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 330   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 25 42 31 Qt 42,90           1 330   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              676   D - Observatoire économique

Approvisionnements              676   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                66   Année 2023

Semences              153   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              119   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              233   Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              654    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              588    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              107    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                41    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                   2   

Protection / fertilisation                14   

Amortissement irrigation              423   Année 2024

Divers                  -     Source France Agricole dispo La Pallice

Main d'œuvre spécifique              104   Référence produit Soja Tourteaux

Travaux mécanisés                58   

Travaux manuels                45   Cours moyen annuel : 429,04 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 453,00 € / T

Autres charges                   4   Cours moyen 2ème trimestre : 442,72 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   4   Cours moyen 3ème trimestre : 415,55 € / T

Marge directe -           42   Cours moyen 4ème trimestre : 389,40 € / T

3
4

Soja irrigué

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

(rendement moyen source bulletin 4 saisons n°85 03/2025)

 EBE / Prod. Réel :

Cotations
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 102,1 99,3 92,7 90,3 93,8 125,4 161,5 160,2 137,4

Source Bilan conjoncturel Décembre 2024

3
5

En 2024, la production de soja est attendue en hausse (+ 2,0 %), la baisse des surfaces (– 3,2 %) étant compensée par des rendements plus élevés (+ 5,4 %). La baisse des surfaces

et de la production serait davantage marquée par rapport à la moyenne 2019-2023 (-12,5 % et -8,7 % respectivement). Au total, la production d’oléagineux diminuerait de 8,1 %

par rapport à 2023. Elle resterait néanmoins supérieure de 4,1 % à la moyenne 2019-2023.

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du soja irrigué Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Soja

Soja irrigué
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 459   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 18 35 34 Qt 42,90           1 459   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              431   D - Observatoire économique

Approvisionnements              431   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                66   Année 2023

Semences              183   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                76   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                  -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 028    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              166    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              108    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                41    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                   2   

Protection / fertilisation                14   

Amortissement irrigation                  -     Année 2024

Divers                  -     Source France Agricole dispo La Pallice

Main d'œuvre spécifique                58   Référence produit Soja Tourteaux

Travaux mécanisés                58   

Travaux manuels                  -     Cours moyen annuel : 429,04 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 453,00 € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : 442,72 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : 415,55 € / T

Marge directe           799   Cours moyen 4ème trimestre : 389,40 € / T

3
8

Soja non irrigué

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

(rendement moyen source bulletin 4 saisons n°84 03/2024)

 EBE / Prod. Réel :

Cotations
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100 102,1 99,3 92,6818182 90,3 93,8 125,392 161,5 160,2 137,4

Source Bilan conjoncturel Décembre 2024

3
9

En 2024, la production de soja est attendue en hausse (+ 2,0 %), la baisse des surfaces (– 3,2 %) étant compensée par des rendements plus élevés (+ 5,4 %). La baisse des surfaces

et de la production serait davantage marquée par rapport à la moyenne 2019-2023 (-12,5 % et -8,7 % respectivement). Au total, la production d’oléagineux diminuerait de 8,1 %

par rapport à 2023. Elle resterait néanmoins supérieure de 4,1 % à la moyenne 2019-2023.

Soja non irrigué

Evolution du cours du jour et du prix de revient standard du soja non 

irrigué

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Soja
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut              816   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 55 70 60 Qt 13,60              816   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              475   D - Observatoire économique

Approvisionnements              475   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              178   Année 2023

Semences              133   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                60   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                  -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              341    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              195    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              133    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                47    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                   5   

Protection / fertilisation                11   Cotations

Amortissement irrigation                  -     Année 2024

Divers                  -     Source Indexmundi

Main d'œuvre spécifique                72   Référence Sorgho

Travaux mécanisés                72   

Travaux manuels                  -     Cours moyen annuel (estimation) : 136,00 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe              68   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

4
2

Sorgho

Autonomie fin. :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,0 96,8 104,1 102,7 109,5 104,8 127,8 183,2 190,1 124,3

Source Bilan conjoncturel Décembre 2024

4
3

Sorgho

Evolution du cours du jour (estimation) et du prix de revient standard  du 

sorgho

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Sorgho

La récolte de sorgho est attendue en forte hausse à 0,52 Mt, grâce à l'augmentation des surfaces cultivées qui ont presque doublé. 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

€ / tonne

PR

CJ

50,0

70,0

90,0

110,0

130,0

150,0

170,0

190,0

210,0

CEGARA - "Guide pratique - Productions : marges standards" Décembre 2024 26



Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut              762   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 20 45 19 Qt 40,10              762   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              499   D - Observatoire économique

Approvisionnements              499   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              127   Année 2023

Semences              104   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              163   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 910 exploit. 86

Récolte entreprise              105   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              263    - EBE 81 970 953 27,1

Mécanisation              155    - résultat courant 46 744 544 51,3

Traction              107    - total actif bilan 474 907 5 522

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTNS 62 204 723

Semis                   6   

Protection / fertilisation                   6   

Amortissement irrigation                   1   Année 2024

Divers                 -     Source France Agricole  Bordeaux

Main d'œuvre spécifique                58   Référence produit Tournesol

Travaux mécanisés                58   

Travaux manuels                 -     Cours moyen annuel : 456,38 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 406,83 € / T

Autres charges                   3   Cours moyen 2ème trimestre : 425,85 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   3   Cours moyen 3ème trimestre : 460,80 € / T

Marge directe              47   Cours moyen 4ème trimestre : 576,80 € / T

4
6

Tournesol

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction,

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

(rendement moyen source bulletin 4 saisons n°85 03/2025)

Cotations
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

100,00 95,80 90,20 82,18 82,08 87,33 122,60 172,45 140,03 113,04

Source Agreste Infos rapides 08/2024

4
7

La production de tournesol est revue légèrement à la baisse à 1,7 Mt, en net recul par rapport à la très bonne récolte 2023, sous l’effet d’une baisse conjointe des surfaces (-3,0 %) et

du rendement (-7,4 %), estimé à 23,2 q/ha. Ce dernier baisserait partout sauf dans les régions du quart nord-est, mais ces prévisions restent à confirmer. La production de tournesol

serait néanmoins en hausse de 6,8 % par rapport à la moyenne 2019-2023, en lien avec le maintien des surfaces à un niveau élevé (0,8 Mha, +5,8 % par rapport à la moyenne 2019-

2023) et un potentiel de rendement proche de la moyenne quinquennale (+0,7 %). 

La production de tournesol de l’Union européenne augmenterait à 10,1 Mt. Avec une production de tournesol en hausse, la Roumanie redeviendrait le premier producteur de l’UE,

après avoir été devancée par la Bulgarie en 2022 et par la France en 2023. 

Dans un contexte d’offre réduite, les cours des oléagineux se sont raffermis à partir du mois de mars 2024. Entre juillet et octobre 2024, le tournesol Rendu Bordeaux s’apprécie de

10,6 % à 479,0 €/t.

Evolution du cours du jour et du prix de revient standard  du tournesol Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Tournesol
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